



SETTORE  
**SERVIZI SOCIALI**  
---  
**AREA ADULTI HANDICAP**

## **Determinazione dirigenziale**

**Registro Generale**  
**N. 847 del 14/09/2021**

Registro del Settore  
N. 257 del 10/09/2021

**Oggetto:** **PROGETTI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTO A SOGGETTI CON DISABILITA', IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE PSICHIATRICHE E/O DIPENDENZE PATOLOGICHE PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE aggiudicato all'operatore economico CSS - CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA Società Cooperativa Sociale di Modena, per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2023. Modifica in aumento del contratto entro il quinto d'obbligo.**

## IL RESPONSABILE DEL SETTORE

### **richiamate:**

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 2 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2021/2023.";
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 3 del 24/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023.";
- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 39 del 31/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2021-2023. Parte finanziaria";
- la Delibera di Giunta UTdA n. 91/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del Documento Unico di Programmazione DUP SeS 2019/2024 SeO 2022/2024.";

**richiamate inoltre** le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2021 - 2023 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 finora adottate in corso d'anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

**vista** la determinazione dirigenziale n. 650/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Piano di Zona per la salute e il benessere sociale del distretto di Carpi 2018-2020 - Piano di contrasto alla povertà 2020 - Quota Servizi - Accertamento anno 2021. CUP G69J21005420001";

### **considerato che:**

con Deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 120/2017 è stato approvato il nuovo Piano sociale e sanitario 2017-2019, su proposta dalla Giunta regionale (delibera n. 643 del 15 maggio 2017);

con Delibera di Giunta n. 1423 del 02/10/2017, la Regione Emilia-Romagna ha approvato l' "Attuazione del Piano Sociale e Sanitario 2017-2019. Approvazione delle schede attuative d'intervento e di indirizzi per l'elaborazione dei piani di zona distrettuali per la salute e il benessere sociale.";

con Delibera di Giunta n. 473 del 12/04/2021 la Regione Emilia-Romagna ha approvato il "Programma annuale 2021: ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale ai sensi della L.R. n.2/2003 e ss.mm.ii. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell'Assemblea legislativa n. 120/2017 e al decreto interministeriale del 19 novembre 2020. Programma Attuativo Povertà 2021."; e in particolare il paragrafo 2 dell'allegato A) "Fondo Sociale Locale: Sostegno ai Comuni quale concorso regionale all'attuazione dei Piani di Zona per la salute e il benessere sociale - Programma Attuativo Annuale 2021";

con Determina del Responsabile del Servizio politiche Sociali e Socio Educative n. 7756 del 29/04/2021 la Regione Emilia-Romagna ha approvato la "Assegnazione e concessione della somma spettante agli Enti capofila degli ambiti distrettuali del Fondo Sociale Locale annualità 2021 e delle risorse destinate al programma finalizzato "Azioni di contrasto alle disuguaglianze e alla crisi sociale generatesi in seguito all'epidemia COVID 19", in attuazione della D.A.L. 120/2017 e della D.G.R. 473/2021.";

### **richiamate inoltre:**

la deliberazione di Giunta dell'UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario 66 del 15/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018 -2020 – Approvazione Piano Attuativo 2019, Convenzione Ufficio di Piano e rettifica Povertà", contenente la scheda intervento " Misure a contrasto della povertà (SIA/REI, RES)" in cui sono previste le misure relative all'implementazione delle misure dei Progetti Utili alla Collettività (PUC) introdotti con decreto-legge 28 gennaio 2019,n. 4";

la deliberazione di Giunta dell'UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 79 del 23/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 2021 e Approvazione Programma Attuativo Povertà 2021.", con la quale è stata approvata la scheda intervento n. 23 "Avvicinamento al lavoro per le persone fragili e vulnerabili", nella quale viene richiamata l'approvazione di attività di tirocini formativi finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione e la Scheda n. 22 "Misure a contrasto della povertà (SIA/REI, RES)" in cui vengono richiamate le attività di sostegno al reddito per i beneficiari del reddito di cittadinanza";

**richiamata infine** la Determinazione dirigenziale n. 1445 del 30/12/2020 esecutiva ai sensi di legge: "determina di aggiudicazione tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del servizio "PROGETTI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTO A SOGGETTI CON DISABILITA', IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE PSICHIATRICHE E/O DIPENDENZE PATOLOGICHE PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE" all'operatore economico CSS – CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA Società Cooperativa Sociale di Modena, per il periodo 01/01/2021 – 31/12/2023. Impegni di spesa. (CUI) S03069890360201905016";

**visto** l'art. 12 del Capitolato d'appalto in essere "MODIFICHE DEL CONTRATTO" che prevede che i servizi in oggetto del contratto di appalto potranno essere ridotti o aumentati alle stesse condizioni organizzative ed economiche e fino alla concorrenza del 20% dell'importo dell'appalto secondo la normativa vigente;

**preso atto** che, come si evince dalla Relazione del RUP agli atti con protocollo n. 51610/2021, si rendono necessarie per il periodo 2021/2022 alcune variazioni del servizio rispetto a quanto assegnato, ai fini dell'implementazione del Piano attuativo della sezione Povertà del Piano di Zona, in favore dei Beneficiari di Reddito di Cittadinanza, i quali, a seguito del beneficio, devono sottoscrivere un progetto che spesso prevede l'accompagnamento al lavoro e l'attivazione di un tirocinio lavorativo;

**vista la nota** dell'UdTA prot. n. 40796/2021 con la quale l'Unione delle Terre d'Argine ha comunicato al Consorzio medesimo la variazione del contratto con un incremento di servizio per l'anno 2021/2022 per un importo pari ad euro 176.891,62 comprensivo d'IVA, prevedendo 864 ore complessive di educatore professionale in ragione della necessità di attivare circa n. 46 tirocini formativi di tipo d) "Tirocinio di orientamento e formazione e tirocinio finalizzato all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla riabilitazione" (come previsto dalle Leggi Regionali n. 7/2013 e n. 14/2015), per le persone beneficiarie del Reddito di Cittadinanza, come previsto dall'art.22 e dall'art.25 del capitolato d'appalto;

**vista** la nota pervenuta dal Consorzio di Solidarietà Sociale in data 07/07/2021 assunta agli atti prot. n. 41964 in cui è espressa la disponibilità ad accogliere la variazione del contratto come proposto dall'UdTA;

**preso atto** che tali ampliamenti prevedono un costo pari ad euro 176.891,62 (comprensiva d'IVA al 5%), rispetto quella aggiudicata di € 1.284.339,75 (IVA al 5% compresa), necessari per la copertura del costo di 864 ore complessive di educatore professionale in ragione della necessità di attivare circa n. 46 tirocini formativi di tipo d) con relativo costo per la copertura assicurativa, l'INAIL e l'indennità del tirocinante;

**considerato**, altresì, che:

- l'art. 106, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, individua le modifiche al contratto ammesse;
- l'art. 106 comma 12 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. consente alla stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell'importo del contratto, di imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario, senza che l'appaltatore possa far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

**dato atto** che la modifica proposta dal RUP nella relazione sopracitata:

- ha una motivazione che si può ricondurre a quella prevista dal comma 1 lett. b) n. 1) e 2 dell'art. 106 del D.Lgs 50/2016;
- non supera in aumento, il 1/5 dell'importo complessivo aggiudicato, ai sensi dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. essendo stimata in euro € 176.891,62 (IVA al 5% compresa), a fronte di un valore di € 244.636,14 (IVA al 5% compresa) del quinto d'obbligo, così suddivisa:
  - per il 2021 euro 44.222,92 compresa IVA al 5%,
  - per il 2022 euro 132.668,70 compresa IVA al 5%;

**dato atto** che:

- è stato acquisito in sede di aggiudicazione il seguente **CIG 8575926603**;
- le modifiche di importo sotto soglia comunitaria in aumento o in diminuzione, che non superino il 20% del contratto originario, non necessitano di modifica del Codice Identificativo di Gara e che il CIG verrà comunque rendicontato per l'effettivo importo delle liquidazioni effettuate;

**richiamato** il **CUP G69J21005420001** relativo alla Quota Servizi del Fondo Povertà;

**accertato** che il che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2001, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

**vista** la seguente normativa:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, e in particolare l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza e l'art. 183 "Impegno di spesa";
  - Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014

“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);
- D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato, dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

**visto** l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa possono, per ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall’art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta”;

**visto** inoltre l’art. 19, del vigente regolamento di contabilità, che attribuisce ai dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000;

## **DETERMINA**

per le motivazioni espresse in premessa e qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto,

**di prendere atto** della relazione del RUP, agli atti con prot. n. 51610/2021, nella quale si riporta la verifica effettuata sullo svolgimento del servizio dell’appalto in oggetto, per il periodo contrattuale fino ad oggi, verifica che evidenzia la necessità di un aumento contrattuale per le motivazioni dettagliate nella relazione stessa, con una maggiore spesa di euro € 176.891,62 (IVA al 5% compresa) rispetto quella aggiudicata, come di seguito specificato:

- anno 2021 per euro 44.222,92 (IVA al 5% compresa),
- anno 2022 per euro 132.668,70 (IVA al 5% compresa);

**di dare atto** che tale modifica in aumento del servizio che comporta un aumento del contratto e della spesa:

- ha una motivazione che si può ricondurre a quella prevista dal comma 1 lett. b) n. 1) e 2 dell’art. 106 del D.Lgs 50/2016;
- non supera in aumento, il 1/5 dell’importo complessivo aggiudicato, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. essendo stimata in euro € 176.891,62 (IVA al 5% compresa), a fronte di un valore di € 244.636,14 (IVA al 5% compresa) del quinto d’obbligo;

**di confermare** un aumento contrattuale di servizio per l’anno 2021/2022 per un importo pari ad euro 176.891,62 comprensivo d’IVA 5%, prevedendo 864 ore complessive di educatore professionale in ragione della necessità di attivare circa n. 46 tirocini formativi di tipo d) “Tirocinio di orientamento e formazione e tirocinio finalizzato all’inclusione sociale,

all'autonomia delle persone e alla riabilitazione" (come previsto dalle Leggi Regionali n. 7/2013 e n. 14/2015), per le persone beneficiarie del Reddito di Cittadinanza, come previsto dall'art. 22 "Organizzazione del servizio e articolazione delle attività" e dall'art. 25 "Figure professionali e ruoli";

**di impegnare** per l'aumento dell'appalto indicato in premessa sull'anno 2021 l'importo di euro 44.222,92 quale Quota Servizi del Fondo Povertà 2020 (vincolo C2.1.2.3.01 FPN\_UN), a favore del Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena con sede in Via Brasili, 91, CF 02312660364, alla voce di bilancio 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" del bilancio di previsione 2021 – 2023 (annualità 2021);

**di dare atto** che l'esecuzione dell'aumento del servizio in oggetto è prevista per euro 44.222,92 nell'anno 2021 e per euro 132.668,70 nell'anno 2022 pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 Tuel, è per euro 44.222,92 nell'anno 2021 e per euro 132.668,70 nell'anno 2022;

**di dare atto** che si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 2021-2023, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in dettaglio all'**Allegato 1** del presente atto:

- **ANNUALITÀ 2021**

a. VARIAZIONI DI COMPETENZA:

1. Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell'importo di Euro 132.668,70 previsto alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia", Programma 7 "Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali", Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 3 "Acquisto di beni e servizi", Voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali";

b. VARIAZIONI DI CASSA:

1. Storno di Euro 132.668,70 dalla Voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" a favore della voce di bilancio n. 740.00.02 "FONDO DI RISERVA DI CASSA", Missione 20 "Fondi e accantonamenti", Programma 1 "Fondo di riserva", Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 10 "Altre spese correnti";

**ANNUALITÀ 2022 – VARIAZIONE DI COMPETENZA:**

- Reiscrizione dell'importo di Euro 132.668,70 in competenza alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia", Programma 7 "Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali", Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 3 "Acquisto di beni e servizi", Voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" e con conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

**di apportare** le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2021-2023, come risulta dall'**Allegato n. 2**;

**di impegnare** per l'aumento dell'appalto indicato in premessa sull'anno 2022 l'importo di euro 132.668,70 quale Quota Servizi del Fondo Povertà 2020 (vincolo C2.1.2.3.01 FPN\_UN), a favore del Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena con sede in Via Brasili, 91, CF 02312660364, alla voce di bilancio 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" del bilancio di previsione 2021 – 2023 (annualità 2022);

**di dare atto** che verrà richiesta, ai fini della rendicontazione, una fatturazione separata per i servizi oggetto del presente aumento di contratto;

**di dare atto** che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

**di dare atto** che per il servizio interessato alla modifica del presente atto è stato acquisito in sede di aggiudicazione il seguente **CIG 8575926603**;

**di provvedere** a regolarizzare i rapporti in essere con la ditta aggiudicataria alla ditta CONSORZIO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE, P.I. 02312660364, attraverso la sottoscrizione di un'integrazione al contratto in essere, allegato A al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

**di dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento è il dr. Massimo Terenziani, Dirigente del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

**di dare atto** che il Direttore dell'esecuzione del contratto è la dott.ssa Sabrina Tellini, Coordinatore responsabile dell'Area della Non Autosufficienza del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

**di dare atto** che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

**di dare atto** che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Internet dell'Ente, in Amministrazione Trasparente, rispettivamente nella sezione "Provvedimenti", sottosezione "Provvedimenti dirigenti amministrativi" dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

**di assolvere altresì**, agli obblighi previsti dall'articolo 37 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sezione "Bandi di gara e contratti", sottosezione "Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura", sottosezione "Avviso sui risultati della procedura di affidamento – Esiti di gara", sottosezione "Servizi e forniture", sottosezione "Anno 2021" della presente determinazione, con collegamento alla citata determinazione n. 1445/2020 (<https://www.terredargine.it/amministrazione/amministrazione-trasparente/bandi-e-concorsi/13594-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2020/85964-progetti-di-orientamento-formazione-tirocinio-formativo-e-inserimento-lavorativo-rivolto-a-soggetti-con-disabilita-incondizioni-di-svantaggio-con-problematiche-psichiatriche-e-o-dipendenze-patologiche-per-favorire-l-integrazione-sociale>);

**di dare mandato** al Settore Finanziario di provvedere alla comunicazione alla Giunta delle variazioni di bilancio riguardanti il fondo pluriennale vincolato.



**VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

OGGETTO: PROGETTI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTO A SOGGETTI CON DISABILITÀ, IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE PSICHIATRICHE E/O DIPENDENZE PATOLOGICHE PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE aggiudicato all'operatore economico CSS - CONSORZIO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE DI MODENA Società Cooperativa Sociale di Modena, per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2023. Modifica in aumento del contratto entro il quinto d'obbligo.

<b>N</b>	<b>Esercizio</b>	<b>Importo</b>		<b>Voce di bilancio</b>		
1	2021	44222.92		033800014		
	<b>Anno</b>	<b>Impegno</b>		<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2021	U	1467			
	<b>Descrizione</b>			vincolo C2.1.2.3.01 FPN_UN - Aumento Quinto appalto progetti di orientamento, formazione, tirocinio soggetti fragili- Quota aggiuntiva Fondo Sociale Povertà 2020		
	<b>Codice Creditore</b>					
	<b>CIG</b>	8575926603		<b>CUP</b>		
	<b>Centro di costo</b>	05.01.03.00		<b>Natura di spesa</b>	040303000030	
	<b>Note</b>	PROGETTI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTO A SOGGETTI CON DISABILITÀ, IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE PSICHIATRICHE E/O DIPENDENZE PATOLOGICHE PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE aggiudicato all'operatore economico CSS - CONSORZIO DI SOLIDARIETÀ SOCIALE DI MODENA Società Cooperativa Sociale di Modena, per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2023. Modifica in aumento del contratto entro il quinto d'obbligo.				

<b>N</b>	<b>Esercizio</b>	<b>Importo</b>		<b>Voce di bilancio</b>		
2	2022	132668.7		033800014		
	<b>Anno</b>	<b>Impegno</b>		<b>Sub</b>	<b>Cassa economale</b>	<b>Siope</b>
	2022	U	360			
	<b>Descrizione</b>			vincolo C2.1.2.3.01 FPN_UN - Aumento Quinto appalto progetti di orientamento, formazione, tirocinio soggetti fragili- Quota aggiuntiva Fondo Sociale Povertà 2020		
	<b>Codice Creditore</b>					
	<b>CIG</b>	8575926603		<b>CUP</b>		
	<b>Centro di</b>	05.01.03.00		<b>Natura di</b>	040303000030	

<b>costo</b>		<b>spesa</b>	
<b>Note</b>	PROGETTI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTO A SOGGETTI CON DISABILITA', IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE PSICHIATRICHE E/O DIPENDENZE PATOLOGICHE PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE aggiudicato all'operatore economico CSS - CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA Società Cooperativa Sociale di Modena, per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2023. Modifica in aumento del contratto entro il quinto d'obbligo.		

**Note del Responsabile del Settore Ragioneria:**

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n° 847 DEL 14/09/2021 (REGISTRO GENERALE).

*Carpi, 14/09/2021*

**Il Responsabile del Settore Ragioneria  
Antonio Castelli**

**Il Dirigente di Settore MASSIMO TEREZIANI ha sottoscritto l'atto ad oggetto “  
PROGETTI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E  
INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTO A SOGGETTI CON DISABILITA', IN  
CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE PSICHIATRICHE  
E/O DIPENDENZE PATOLOGICHE PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE  
SOCIALE aggiudicato all'operatore economico CSS - CONSORZIO DI  
SOLIDARIETA' SOCIALE DI MODENA Società Cooperativa Sociale di  
Modena, per il periodo 01/01/2021 - 31/12/2023. Modifica in aumento del  
contratto entro il quinto d'obbligo. ”, n° 257 del registro di Settore in data  
10/09/2021**

**MASSIMO TEREZIANI sost. da  
Francesco Scaringella**

---

## **CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line dell'Unione delle terre d'Argine consecutivamente dal giorno al giorno .

ATTO DI SOTTOMISSIONE

\*\*\*\*\*

MODIFICA AL CONTRATTO D'APPALTO REP N. 73 DEL  
26.04.2021 DEL REGISTRO ATTI PUBBLICI DELL'UNIONE DELLE  
TERRE D'ARGINE AD OGGETTO: PROGETTI DI ORIENTAMENTO,  
FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E INSERIMENTO  
CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE  
PSCICHIATRICHE e/o DIPENDENZE PATOLOGICHE, PER FAVORIRE  
L'INTEGRAZIONE SOCIALE - CIG 8575926603.

\*\*\*\*\*

L'anno 2021 (Duemilaventuno) il giorno xx (xxxxx) del  
mese di xxxx, con la presente scrittura privata non  
autenticata, a valersi ad ogni effetto di legge tra le  
Parti più avanti indicate:

1) **Dott/Sig XXXXX**, nato a XXX (MO) il XXX, C.F.XXXX,  
domiciliato per la carica presso la sede dell'Unione  
delle Terre d'Argine in C.so A. Pio, n. 91, che  
dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente  
in nome, per conto e nell'interesse dell'Unione delle  
Terre d'Argine, codice fiscale 03069890360, che  
rappresenta nella sua qualità di Dirigente Responsabile  
del Settore Servizi Socio Sanitari, a ciò autorizzato  
in virtù dell'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000  
n. 267, del Decreto del Presidente dell'Unione delle  
Terre d'Argine Prot. Gen.le n. XXX;

e

2) il Dott./Sig. **XXXXXX**, nato a XXX il XXXX e residente a XXXXX, in Via XXXXX C.F. XXXXX, agente non in proprio ma nella sua qualità di XXXXXXXX, in nome, per conto e nell'interesse della Ditta **CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE Società Cooperativa Sociale** con sede in Modena (MO), Via Brasili 91, Partita IVA n. 002312660364, regolarmente iscritta al n. XXXXX del Registro delle Imprese di Modena;

**PREMESSO:**

- che con Determinazione del Settore Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine n. 1445/2020, si è aggiudicato il servizio in oggetto - per un importo complessivo stimato di Euro 1.284.339,75 **IVA compresa**, al netto del ribasso offerto, pari al 0,1% rispetto all'importo complessivo a base di gara;
- che in data 26/04/2021 è stato stipulato il relativo contratto e iscritto nel Registro Atti Pubblici dell'Unione delle Terre d'Argine al Rep. n. 73/2021;
- che nel corso dell'esecuzione del contratto si è verificata la necessità di attività supplementari non incluse nell'appalto iniziale;
- che le modificazioni contrattuali sono pertanto riconducibili a quelle indicate all'art. 106 comma 1 lett. b) n. 1) e 2);
- che la modifica contrattuale risulta comunque entro il valore del quinto d'obbligo previsto dall'art. 106, comma 12 del D.lgs.50/2016;

- che con relazione, in atti al Prot. n. 51610/2021, si è autorizzata la modifica del contratto in aumento per un importo complessivo di **euro 176.891,62 I.V.A. al 5% compresa;**
- che con lettera in atti al Prot. n. 40796/2021 si è comunicato all'appaltatore la modifica in aumento dell'importo contrattuale;
- che la relazione predetta prevede pertanto come, rispetto al contratto stipulato con l'aggiudicatario sopra indicato, l'espletamento di ulteriori servizi già previsti nel contratto, si traduca, sulla base del prezzo contrattuale, in un aumento percentuale entro il 20%, che corrisponde ad un aumento complessivo dell'importo originario di contratto che viene rideterminato in euro 1.461.231,37 I.V.A. compresa (comprensivo di euro 0,00 di oneri della sicurezza);

#### **TUTTO CIO' PREMESSO**

##### **ART. 1**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

##### **ART. 2**

Il Sig./Dott. **XXX** in qualità di **XXXXX** della ditta **CONSORZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE Società Cooperativa Sociale** con sede con sede in Modena (MO), accetta di

eseguire, senza eccezione alcuna, i maggiori servizi previsti nella relazione in atti al Prot. n. 51610/2021, che viene espressamente accettata ed approvata dall'Appaltatore.

Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel contratto Rep. N. 73/2021 dando comunque atto che, sulla base della percentuale di aumento dei servizi, l'importo contrattuale viene aumentato complessivamente entro il 20,00%.

L'aggiudicatario prende atto ed accetta espressamente l'aumento dei servizi oggetto della presente modifica contrattuale.

### **ART. 3**

L'importo complessivo dei servizi affidati all'aggiudicatario, in conseguenza della presente, corrispondenti ad un aumento complessivo entro il 20,00% dell'importo contrattuale, si aumenta da complessivi euro 1.284.339,75 a euro 1.461.231,37, con un incremento pari ad euro 176.891,62, il tutto IVA compresa in misura di legge. Gli oneri della sicurezza sono pari ad euro 0,00.

### **ART. 4**

L'aumento dei servizi previsti nel presente atto di sottomissione comporta l'adeguamento proporzionale della cauzione definitiva presentata per il contratto



originario con Polizza fideiussoria n. 1531.00.27.2799808479, emessa da SACE BT SPA in data 08/02/2021 di euro 61.159,05, con riduzione del 50% dell'importo dovuto, in quanto in possesso di certificazione ISO 9001:2015.

**ART. 5**

La presente modifica contrattuale non incide sul tempo utile per dare ultimati i servizi, per cui il termine contrattuale è fissato al **31/12/2023**.

**ART. 6**

I maggiori servizi di cui al presente atto di sottomissione riguardano il servizio di **PROGETTI DI ORIENTAMENTO, FORMAZIONE, TIROCINIO FORMATIVO E INSERIMENTO LAVORATIVO RIVOLTO A SOGGETTI CON DISABILITA', IN CONDIZIONI DI SVANTAGGIO, CON PROBLEMATICHE PSCICHIATRICHE e/o DIPENDENZE PATOLOGICHE, PER FAVORIRE L'INTEGRAZIONE SOCIALE** per un importo complessivo in aumento di **euro 176.891,62 I.V.A. inclusa**.

**Art. 7**

Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, l'aggiudicatario riconferma di voler fare riferimento alle condizioni del Contratto principale Rep. N. 73/2021, al Capitolato Speciale d'appalto allegato al medesimo contratto nonché alle norme di legge vigenti in materia.

**Art. 8**

Tutte le spese ed oneri dipendenti dal presente atto sono a totale carico dell'aggiudicatario come sopra identificato.

L'Imposta di Bollo è assolta in modo virtuale ai sensi di quanto indicato dall'art. 2 della Tariffa, parte prima, allegato A) al D.P.R. n. 642 del 26.10.1972, come da autorizzazione all'assolvimento dell'imposta di bollo in modo virtuale dell'Agenzia dell'Entrate di Carpi n.3 del 31.10.2006.

Le parti dichiarano che il presente atto viene sottoscritto in modalità elettronica consistente, ai sensi Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 Codice dell'Amministrazione digitale e ss.mm.ii., nella firma digitale resa dalle parti contraenti.

Letto, approvato e sottoscritto.

**p. L'APPALTATORE**

Sig.ra/Dott **XXXXX**

F.to in modalità elettronica

**p. L'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE**

Sig.ra/Dott **XXXXX**

F.to in modalità elettronica

Codice e descrizione voce di bilancio		ESERCIZIO 2021			ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2023	
		COMPETENZA	F.P.V.	CASSA	COMPETENZA	F.P.V.	COMPETENZA	F.P.V.
<b>Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti</b>	Prec	1.862.855,58			626.265,70		96.523,00	
	V+	<b>0,00</b>			<b>132.668,70</b>		<b>0,00</b>	
	V-	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
	Ass	1.862.855,58			758.934,40		96.523,00	
<b>Totale E/0.0.0</b>	V+	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>		<b>0,00</b>	
	V-	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>S/1207103/03380.00.14</b>	Prec	3.307.072,79	314.489,70	4.587.700,53	3.205.689,70	2.500,00	2.896.200,00	0,00
Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione	V+	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	V-	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.3.2.99.0 Altri servizi</b>	Ass	3.174.404,09	447.158,40	4.455.031,83	3.338.358,40	2.500,00	2.896.200,00	0,00
<b>Totale S/12.7.1</b>	V+	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	V-	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>S/2001110/00740.00.02</b>	Prec	0,00	0,00	483.296,93	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo di riserva di cassa	V+	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>1.10.1.1.1 Fondi di riserva</b>	V-	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	Ass	0,00	0,00	615.965,63	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Totale S/20.1.1</b>	V+	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	V-	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA)</b>	V+	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>		<b>0,00</b>	
	V-	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>TOTALE ATTO (PARTE SPESA)</b>	V+	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>132.668,70</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	V-	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto)</b>	E-S	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	

Atto Assunzione: DX N.257 DEL 03/09/2021

Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato		ESERCIZIO 2021			ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2023	
Titolo/Tipologia/Categoria		COMPETENZA	F.P.V.	CASSA	COMPETENZA	F.P.V.	COMPETENZA	F.P.V.
<b>Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti</b>	Prec	1.862.855,58			626.265,70		96.523,00	
	V+	<b>0,00</b>			<b>132.668,70</b>		<b>0,00</b>	
	V-	<b>0,00</b>			<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
	Ass	1.862.855,58			758.934,40		96.523,00	
<b>S/12.7.1.3</b>	Prec	3.692.527,97	340.139,70	5.059.245,52	3.587.044,88	2.500,00	3.251.905,18	0,00
- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	V+	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	V-	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Spese correnti	Ass	3.559.859,27	472.808,40	4.926.576,82	3.719.713,58	2.500,00	3.251.905,18	0,00
<b>Acquisto di beni e servizi</b>								
<b>S/20.1.1.10</b>	Prec	200.000,00	0,00	483.296,93	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00
- Fondi e accantonamenti	V+	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Fondo di riserva	V-	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Spese correnti	Ass	200.000,00	0,00	615.965,63	200.000,00	0,00	200.000,00	0,00
<b>Altre spese correnti</b>								
<b>TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA)</b>	V+	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>		<b>0,00</b>	
	V-	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	
<b>TOTALE ATTO (PARTE SPESA)</b>	V+	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>132.668,70</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
	V-	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>132.668,70</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto)</b>	E-S	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	